
Решение 

Ученого совета Университета ИТМО от 28.02.2017 г. 

по вопросу 

«Участие в работе международной группы GEUM (Global Entrepreneurial University 
Metrics) по разработке методик оценки инновационно-предпринимательских 

университетов» 

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела проектной деятельности и 

фандрайзинга А.С .Биккулова, Ученый совет отмечает существенные результаты по 
участию Университета ИТМО в работе международной группы Global Entrepreneurial 
University Metrics (далее - GEUM) по разработке методик оценки инновационно­

предпринимательских университетов в 2015-2016 гг., а также актуальность задач 

дальнейшей работы в этом направлении в 2017 году. 
Основными результатами участия Университета ИТМО в работе международной 

группы GEUM, достигнутыми в 2015-2016 годах, являются следующие: 
1. Университет ИТМО играет значительную роль в группе университетов, 

представленными более 50-ю исследователями из 20 стран под руководством проф. 
Генри Ицковица: в частности, Университет ИТМО является официальным 

соорганизатором мероприятий GEUM и выполняет координирующую роль в работе 
группы; все основные документы GEUM разрабатываются в соавторстве А.С. Биккулова 
и руководителя инициативы GEUM проф. Генри Ицковица. 

2. В 2016 г. Университет ИТМО (самостоятельно и с партнерами) получил 

поддержку АО «РВК» на реализацию проектов в тематике GEUM, а именно: 
Мониторинг эффективности инновационной деятельности университетов; 

Оценка кадрового резерва по инновационной деятельности для 

университетов; 

Создание управленческого кадрового резерва по инновационной 

деятельности для университетов. 

3. Разработаны предложения для Минобрнауки РФ, национальных российских и 
международных рейтингов по введению показателей и инновационно­

предпринимательских субрейтингов (тематических рейтингов) на уровне РФ и 

международных рейтингов. Предложения представлены на более, чем 1 О мероприятиях 
федерального уровня. 

Планируемые к реализации в 2017 году шаги по дальнейшему участию 

Университета ИТМО в работе международной группы GEUM (Global Entrepreneurial 
University Metrics): 

1. Совместно с АО «РВК» подать предложения в Минобрнауки РФ по включению 
показателей инновационно-предпринимательской деятельности вузов в число 

собираемых показателей эффективности университетов, - в срок до 31 марта 2017 г. 

2. Совместно с АО «РВК» обсудить предложения по введению инновационно­
предпринимательского субрейтинга с Национальным рейтингом университетов 

России (Интерфакс-Эхо-Москвы),- в период с 1 марта по 30 апреля 2017 г. 
3. Совместно с группой GEUM и входящими в нее университетами доработать 
совместную финальную версию предложений для международных рейтингоных 

агентств, в частности - Тimes Higher Education (ТНЕ) и QS по введению 

субрейтингов/ показателей инновационно-предпринимательской деятельности и 

повышению их значимости в общей методике расчета, - в период с 1 марта по 30 
апреля 2017. 

1 



4. Совместно с другими представителями или от лица участников GEUM провести 
переговоры и продвижение сформированных международных предложений на 

международных конференциях по рейтингованию и оценке университетов, - в 

период с 1 апреля по 30 ноябрь 2017 г. 
5. Проработать возможность подачи российских и международных заявок на 

гранты по тематике GEUM в период с 1 марта по 31 декабря 2017 г. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет Университета ИТМО 

постановляет: 

Принять к сведению результаты участия Университета ИТМО в работе 

международной группы GEUM (Global Entrepreneurial University Metrics) по 

разработке методик оценки инновационно-предпринимательских университетов в 
2015-2016 гг. , а также признать актуальными и одобрить планируемые к реализации 

в 2017 году шаги по дальнейшему участию представителей Университета ИТМО в 
работе международной группы GEUM. 

ПредседатеЛЪ Ученого совета, 

член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор 

Ученый секретарь Ученого совета, 

д.т.н., профессор 

2 


